
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 81/2025 

Data del provvedimento: 02/12/2025 

Oggetto: 

ASSUNZIONE DI N. 1 DIPENDENTE NEL PROFILO ASSISTENTE 

SOCIALE, AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI 

FUNZIONARI A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER IL 

PERIODO 17/12/2025-02/06/2028, IN SOSTITUZIONE DI FIGURA 

CESSATA. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

PERSONALE RSS 

COMPARTO TD 

 

3B0704 

 

2025 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

CONSIDERATO CHE la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e se-

guenti, ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 

5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti e che in 

quest’ottica, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, ha previsto l’erogazione di un contri-

buto economico, di natura strutturale, a favore degli Ambiti sociali territoriali (ATS), in ragione del numero 

di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente, così determinato:  

- 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’Ambito, ovvero dai Co-

muni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 

6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 abitanti e 

fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est, adempiendo a tutti gli obblighi informativi 

previsti, risulta assegnataria del contributo strutturale per il potenziamento dei Servizi Sociali, annualmente 

ridefinito, come da provvedimenti del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie - 

Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Capo Dipartimento n. 337 del 23 ottobre 2024 con il quale sono state impe-

gnate le risorse assegnate alla Società della Salute Fiorentina Sud Est quale contributo a titolo di rimborso 

per le attività di potenziamento del Servizio Sociale svolte nelle annualità precedenti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 02/02/2024 “Approvazione schema di accor-

do ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Azienda USL Toscana 

Centro per l’avvalimento da parte del Consorzio di Unità Organizzative dell’Azienda USL Toscana Centro” 

con particolare riferimento alla gestione giuridica del personale; 

 

DATO ATTO CHE con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano Inte-

grato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) annualità 2025-2027 che, sulla base di quanto disposto dal de-

creto del Dipartimento Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132, assorbe il Piano Triennale del fabbiso-

gno del Personale 2025 – 2027, con il quale si dà atto che la Società della Salute nel corso del 2025 prevede 

la possibilità di procedere all’assunzione di un totale di n. 5 unità di personale, di cui nello specifico: 

 n. 2 unità di personale Assistente sociale – Area dei professionisti della salute e funzionari – a tempo 

pieno e determinato, per un periodo di tre anni da destinare al potenziamento dei Servizi Sociali a 

valere su finanziamento ministeriale SIOSS istituito con L. 178/2020., con finanziamento a valere 

sul Piano Nazionale Non Autosufficienza 2022/2024; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 44 del 5 maggio 2025 con il quale que-

sto Ente provvedeva all’assunzione a tempo pieno e determinato, per la durata di tre anni, di n. 2 Assistenti 

Sociali (Area dei professionisti della salute e dei funzionari) mediante utilizzo di valida graduatoria concor-

suale individuata da Estar, dando atto che tali assunzioni sono previste nel piano occupazionale 2025, come 

da P.I.A.O 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025; 

 

PRECISATO CHE i due Assistenti Sociali hanno preso servizio in data 3 giugno 2025 ed assegnati funzio-

nalmente rispettivamente al Comune di Bagno a Ripoli e al Comune di Reggello; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

PRESO ATTO CHE con comunicazione a mezzo pec del 13/10/2025 il dott. Adriano Capasso, Assistente 

Sociale assunto da questo Ente ed assegnato funzionalmente al Comune di Reggello, presentava le dimissioni 

telematiche e pertanto comunicava la cessazione del rapporto di lavoro per recesso unilaterale a far data dal 1 

novembre 2025; 

ATTESA la necessità di provvedere in via urgente alla sostituzione del dott. Capasso, al fine di proseguire 

nel garantire la medesima qualità dei servizi sociali territoriali; 

DATO ATTO CHE la graduatoria concorsuale Estar formata all’esito della procedura concorsuale indetta 

con deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 344 del 10/8/2023 per la copertura di n. 26 posti a 

tempo indeterminato nel profilo di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari – 

Ruolo socio-sanitario) in attuazione del Piano regionale per la non autosufficienza 2022-2024(68/2023/CON) 

è stata ulteriormente scorsa da parte di questo Ente, con esito negativo; 

DATO ATTO CHE, vista l’urgenza della sostituzione, questo Ente ha provveduto a richiedere al Comune di 

San Giovanni Valdarno (AR) l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria concorsuale per Assistente 

Sociale, approvata con determina dirigenziale n. 334 del 16/04/2025; 

PRESO ATTO CHE: 

- in data 26/11/2025 con prot. in entrata n. 1239/2025 il Comune di San Giovanni Valdarno (AR) ha 

concesso l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria concorsuale per Assistente Sociale, approvata con 

determina dirigenziale n. 334 del 16/04/2025; 

- il/la candidato/a collocato/a in posizione utile per l’assunzione ha manifestato la volontà di accettare 

l’assunzione; 

RITENUTO quindi di stipulare, ai sensi della vigente normativa, un contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato, in prova, in qualità di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari), 

con il candidato avente titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di eventuale 

rinuncia e/o decadenza dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio della lettere di 

assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito; 

RICHIAMATO l’art. 71 sexies decies della l.r. 40/2005 ss.mm.ii. in base al quale “il personale della società 

della salute è assunto secondo la normativa vigente, previa verifica della disponibilità di personale presso gli 

enti consorziati ed espletamento delle procedure. In caso di assunzioni dirette, ovvero di trasferimenti, al 

personale delle società della salute si applica il trattamento giuridico ed economico previsto per i dipendenti 

del servizio sanitario nazionale”; 

DATO ATTO CHE le risorse necessarie alla copertura finanziaria dei costi del personale per l’assunzione 

di 1 unità di personale con profilo Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari a 

tempo pieno e determinato, per il periodo 17/12/2025-02/06/2028, risultano regolarmente iscritte nel 

Bilancio di Previsione dell’Ente e quantificate nella misura complessiva di Euro 96.282,52; 

RICHIAMATE le norme di cui al D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

DATO ATTO CHE l’istruttoria della presente determinazione è stata curata da Simone Naldoni, Direttore 

della SdS, il quale attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel rispetto degli 

obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato, per il periodo 17/12/2025-02/06/2028, di n. 1 

Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari), a valere sulla graduatoria con-

corsuale del Comune di San Giovanni Valdarno per Assistente Sociale, approvata con determina dirigen-

ziale n. 334 del 16/04/2025; 

3. di stipulare, ai sensi della vigente normativa, un contratto individuale di lavoro a tempo determinato, in 

prova, in qualità di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari), con il/la 

candidato/a avente titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di eventuale 

rinuncia e/o decadenza dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio della lettere di 

assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito; 

4. di dare atto che le risorse necessarie alla copertura finanziaria dei costi del personale per l’assunzione di 

1 unità di personale con profilo Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 

a tempo pieno e determinato, per il periodo 17/12/2025-02/06/2028, risultano regolarmente iscritte nel 

Bilancio di Previsione dell’Ente e quantificate nella misura complessiva di Euro 96.282,52; 

5. di dare atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della 

SdS Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 02/12/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2025-12-02T15:56:34+0100
	NALDONI SIMONE




